ürljenáY
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/N"&í /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

L

Cánrara Muntc,pal d6 Congon

lilillilllllllillfl ililililffi ililil
has

PROTOCOLO GERÂL 658/2025
Datar 17/03/2025 - HoráÍio: l5ri E

Leglslatlvo

O Vereador que o presente subscreve, em coníormidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicrtar ao Executivo que realize um estudo sobre a possibilidade da construção de um
passeio provisório na Rua Alessandro Vieira Ferreira da Silva, bairro Goiabeiras.

Atualmente essa avenida encontra-se em reforma, e o tráfego de veículos e
pedestres tem gerado situações de risco, podendo ocasionar atropelamentos e acidentes,
a construção de um passeio provisório é fundamental para garantir a segurança dos
pedestres especialmente de crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, que
frequentemente transitam pela área. Além disso, essa medida ajudará a organizar o fluxo de
pessoas e veículos, minimizando os riscos de acidentes durante o período de obras.

Congonhas, 10 de Março 2025

Rodri o Silva e ndcs
Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dí. PaciÍico HomêÍn Júnior, 82, Cêntro, CongonhasrMc - Tclefone: (31) 3732'0300 E-mâil: cãmara@congonhas.mg.lco.bí
www. coflgonhas.mg.leg.br

Justificativa

Gúi 4
a, +

L / Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacííico Homem Júnior,82. Centro, Congonhâs/MG - Íclefonc: (31)3/32-0300 L-mail: camâra@congonhas.mg.lcg.br
www. congonhas.mg.lêg.br

m

I
i

L

t
i

t W -;fr
I

á